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２０１９年下半期（7～12月）における本県産青果物取扱実績について 

 
茨城県営業戦略部販売流通課 

 
○北海道内主要１０市場※１の青果物取扱は，数量２９７千ｔ，販売額６６４億円，単価２２４円／

ｋｇだった。前年に比較して数量はやや減少（９９％），販売額は減少（９３％），単価は下回っ

た（９４％）。 
 
○本県産青果物では，数量１２千ｔ，販売額２８億円，単価２３３円／ｋｇだった。内訳は，野菜

が数量の９７％，販売額の９４％を占めた。前年と比較して，数量は減少（８３％），販売額は減

少（９８％），単価は上回った（１１８％）。 
・野菜は，数量１２千ｔ，販売額は２７億円，単価は２２７円／ｋｇだった。前年と比較して 
数量は減少（８３％），販売額はやや下回り（９８％），単価は上回った（１１８％）。 

・果実は，数量４０６ｔ，販売額１７千万円，単価は４１６円／ｋｇだった。前年と比較して 
数量は減少（８４％），販売額は下回り（９５％），単価は上回った（１１３％）。 

・入荷量が多い品目は，かんしょ（数量の市場占有率９３％），はくさい（同１７％），  
キャベツ（同８％），なす（同４８％），レタス（同１６％）等であった。 

 
※１ 北海道内主要10市場：札幌，函館，室蘭，旭川，岩見沢，北見，苫小牧，帯広，小樽，釧路の 

各市場で，道内青果物取扱量の約93%を占めている（平成３０年）。 
 
○２０１９年下半期（７～１２月）の本県主要青果物取扱実績 

 (数量:t 金額:百万円　単価:円/kg　前年比:%　シェア:数量%)

数量 前年比 金額 前年比 単価 前年比 数量 前年比 金額 前年比 単価 前年比 数量シェア 金額シェア

はくさい 12,973 89 947 83 73 94 2,171 72 178 109 82 152 17 19
キャベツ 20,678 100 1,495 87 72 86 1,754 124 163 138 93 111 8 11
かんしょ 2,856 86 739 102 259 118 2,642 86 658 100 249 116 93 89
レタス 7,440 92 1,468 102 197 111 1,160 64 346 97 298 151 16 24
にんじん 13,375 101 1,266 74 95 74 249 77 28 77 113 100 1.9 2
ねぎ 8,005 104 2,786 92 348 89 274 93 95 92 345 99 3 3
だいこん 22,298 93 1,598 83 72 89 454 132 44 220 96 168 2 3
ほうれんそう 1,943 90 1,307 92 672 102 86 50 68 68 788 136 4 5
こまつな 1,237 95 572 109 462 115 125 70 72 127 576 181 10 13
みずな 574 82 294 92 512 112 85 61 58 94 679 154 15 20
ちんげんさい 340 97 143 99 421 103 49 85 25 124 516 145 14 17
なす 2,742 98 1,203 98 439 100 1,308 99 465 95 355 96 48 39
ほしいも 67 91 102 101 1,534 111 50 111 93 104 1,863 93 75 91
れんこん 181 100 108 105 597 105 168 109 100 116 597 106 93 93
トマト 12,288 101 4,782 88 389 88 4 10 2 13 475 133 0.0 0.0
ピーマン 2,906 115 1,255 100 432 87 17 50 9 50 520 99 1 1
きゅうり 9,445 100 2,818 88 298 88 4 57 1 45 334 79 0.0 0.1
かぼちゃ 8,929 138 1,020 77 114 56 234 60 49 50 209 84 3 5
とうもろこし 5,032 110 967 95 192 87 332 106 75 109 226 102 7 8
ばれいしょ 21,418 104 1,826 98 85 94 268 61 49 143 185 237 1 3

メロン類 9,856 103 4,343 94 441 91 41 163 12 149 304 91 0.4 0.3
すいか類 9,146 120 1,576 95 172 80 24 100 5 92 197 91 0.3 0.3
いちご 539 85 1,137 90 2,112 106 5 51 10 49 2,158 97 0.9 0.90

野菜計 224,702 98 41,775 89 186 92 11,744 83 2,664 98 227 118 5.2 6.4

果実計 71,849 103 24,635 100 343 97 406 84 169 95 416 113 0.6 0.7
青果物合計 296,551 99 66,409 93 224 94 12,150 83 2,833 98 233 118 4.1 4.3

※取扱いの少ない品目は記載を省略しているため、各品目の合計と、青果物合計は一致しない。

 　　　　項目品目 
市　　　場　　　全　　　体 茨　　　　　城　　　　県　　　　産



2019年下半期(7月～12月)本県主要青果物取扱状況"

No.1 (数量:t 金額:千円　単価:円/kg　前年比:%)

項目 全　　　体 道　　　産 茨　　　　　城
 品目 数量 前年比 金額 前年比 単価 前年比 数量 前年比 金額 前年比 単価 前年比 数量 前年比 金額 前年比 単価 前年比
だいこん 2019 年 22,298 93 1,597,520 83 72 89 19,471 95 1,317,420 78 68 83 454 132 43,607 220 96 168

2018 年 23,926 92 1,929,802 98 81 107 20,557 88 1,693,111 109 82 122 345 163 19,786 58 57 36
2017 年 25,900 114 1,966,093 82 76 72 23,301 122 1,554,053 81 67 67 212 72 33,999 90 160 124

にんじん 2019 年 13,375 101 1,266,176 74 95 74 12,304 108 1,068,684 73 87 67 249 77 28,252 77 113 100
2018 年 13,277 91 1,714,658 137 129 150 11,419 88 1,470,408 144 129 163 325 86 36,840 78 113 90
2017 年 14,541 105 1,253,823 57 86 54 12,956 109 1,018,737 55 79 50 376 120 47,332 105 126 88

ごぼう 2019 年 2,192 98 333,948 64 152 65 1,849 93 288,015 63 156 68 0.1 88 93 94 643 107
2018 年 2,235 86 523,407 127 234 148 1,992 87 457,899 125 230 143 0 12 99 28 601 238
2017 年 2,601 111 411,543 72 158 65 2,288 114 367,445 75 161 66 1 76 348 73 253 97

れんこん 2019 年 181 100 108,030 105 597 105 0.4 125 214 72 581 58 168 109 100,198 116 597 106
2018 年 181 88 102,852 83 569 94 0.3 188 297 330 1,007 175 155 96 86,666 86 561 89
2017 年 206 115 124,411 99 605 86 0.2 21 90 19 574 87 161 105 101,025 92 628 88

はくさい 2019 年 12,973 89 947,359 83 73 94 10,445 92 735,479 77 70 83 2,171 72 178,026 109 82 152
2018 年 14,660 104 1,140,365 101 78 98 11,420 101 961,346 128 84 127 3,033 138 163,741 52 54 38
2017 年 14,112 98 1,134,050 75 80 76 11,291 108 749,964 74 66 68 2,199 62 313,647 77 143 123

キャベツ 2019 年 20,678 100 1,495,005 87 72 86 16,927 98 1,142,157 80 67 82 1,754 124 162,790 138 93 111
2018 年 20,618 93 1,727,778 102 84 109 17,287 91 1,424,395 116 82 126 1,412 140 118,245 83 84 60
2017 年 22,140 102 1,697,994 72 77 71 19,087 110 1,233,344 71 65 65 1,011 54 142,519 48 141 89

ねぎ 2019 年 8,005 104 2,785,641 92 348 89 6,832 106 2,365,831 92 346 86 274 93 94,629 92 345 99
2018 年 7,700 91 3,029,463 98 393 108 6,435 90 2,583,988 100 402 111 296 85 102,793 77 347 90
2017 年 8,461 101 3,089,300 100 365 100 7,156 101 2,587,231 101 362 100 350 115 134,353 114 384 99

ほうれんそう 2019 年 1,943 90 1,306,845 92 672 102 1,701 95 1,113,922 92 655 97 86 50 67,637 68 788 136
2018 年 2,172 101 1,425,010 91 656 90 1,792 91 1,208,421 88 674 97 172 196 99,782 102 579 52
2017 年 2,162 98 1,572,834 102 727 105 1,980 112 1,373,164 109 693 97 88 51 98,060 92 1,113 181

こまつな 2019 年 1,237 95 571,766 109 462 115 1,060 98 462,403 103 436 105 125 70 71,866 127 576 181
2018 年 1,301 100 524,235 93 403 94 1,082 98 448,424 104 414 106 178 132 56,582 67 318 51
2017 年 1,305 97 562,093 94 431 97 1,106 99 432,677 90 391 91 135 82 83,995 105 621 128

みずな 2019 年 574 82 293,947 92 512 112 473 88 223,601 88 473 101 85 61 57,529 94 679 154
2018 年 697 97 318,969 89 458 91 540 94 253,027 98 468 105 139 124 61,149 76 440 61
2017 年 718 80 359,815 78 501 97 578 87 258,069 73 447 84 112 56 80,491 86 719 153

ちんげんさい 2019 年 340 97 143,104 99 421 103 280 98 111,960 93 400 95 49 85 25,023 124 516 145
2018 年 353 88 144,709 91 410 104 286 84 120,981 101 423 121 57 108 20,209 58 356 54
2017 年 401 91 159,014 86 396 95 341 101 119,408 86 350 85 53 58 34,596 86 658 150

にら 2019 年 1,012 99 843,171 95 833 96 730 109 554,943 98 760 90 3 25 2,703 26 777 102
2018 年 1,023 101 890,090 96 870 95 672 99 568,655 110 847 112 14 120 10,522 101 763 84
2017 年 1,016 102 932,446 108 918 107 681 101 514,859 100 756 99 11 98 10,374 97 904 99

きゅうり 2019 年 9,445 100 2,818,223 88 298 88 8,071 102 2,151,226 86 267 85 4 57 1,465 45 334 79
2018 年 9,431 92 3,207,183 115 340 125 7,903 89 2,493,195 121 315 136 8 50 3,247 47 423 96
2017 年 10,237 98 2,796,188 92 273 94 8,874 98 2,054,612 88 232 90 15 140 6,857 133 443 96

トマト 2019 年 12,288 101 4,781,606 88 389 88 11,164 102 4,161,954 87 373 86 4 10 1,664 13 475 133
2018 年 12,216 96 5,426,489 107 444 112 10,925 94 4,761,799 111 436 118 35 331 12,663 225 358 68
2017 年 12,790 97 5,066,569 92 396 96 11,626 96 4,296,970 93 370 97 11 87 5,627 69 526 79

なす 2019 年 2,742 98 1,203,246 98 439 100 82 114 23,310 97 285 85 1,308 99 465,021 95 355 96
2018 年 2,797 90 1,227,628 103 439 114 72 65 23,929 89 334 137 1,326 79 491,742 102 371 129
2017 年 3,101 100 1,198,165 92 386 92 110 79 26,946 56 244 71 1,679 107 484,050 88 288 82

ピーマン 2019 年 2,906 115 1,254,993 100 432 87 2,202 115 889,226 95 404 82 17 50 8,996 50 520 99
2018 年 2,530 89 1,255,499 107 496 120 1,910 87 939,985 128 492 147 35 100 18,164 95 526 95
2017 年 2,832 97 1,172,848 94 414 98 2,199 101 734,346 93 334 92 34 62 19,033 57 553 91

注１）北海道茨城会会員12市場卸売会社の取扱合計　



2019年下半期(7月～12月)本県主要青果物取扱状況"

No.2 (数量:t 金額:千円　単価:円/kg　前年比:%)

項目 全　　　体 道　　　産 茨　　　　　城
 品目 数量 前年比 金額 前年比 単価 前年比 数量 前年比 金額 前年比 単価 前年比 数量 前年比 金額 前年比 単価 前年比
かぼちゃ 2019 年 8,929 138 1,019,985 77 114 56 8,404 149 887,655 79 106 53 234 60 48,833 50 209 84

2018 年 6,465 71 1,328,475 119 205 169 5,656 66 1,124,547 114 199 173 392 140 97,010 157 248 113
2017 年 9,159 110 1,112,765 82 121 75 8,591 114 989,403 83 115 73 280 91 61,723 101 220 111

とうもろこし 2019 年 5,032 110 967,199 95 192 87 4,678 110 887,429 94 190 85 332 106 74,994 109 226 102
2018 年 4,588 76 1,020,674 88 222 115 4,248 77 947,547 89 223 115 312 72 68,945 89 221 124
2017 年 6,023 113 1,161,677 99 193 88 5,485 110 1,063,632 98 194 89 435 136 77,616 101 178 74

かんしょ 2019 年 2,856 86 738,553 102 259 118 19 60 3,665 53 195 88 2,642 86 657,588 100 249 116
2018 年 3,310 95 727,024 109 220 114 31 84 6,915 116 221 139 3,067 97 659,381 111 215 115
2017 年 3,469 98 668,101 95 193 98 37 70 5,957 69 159 99 3,174 99 594,207 96 187 97

ばれいしょ 2019 年 21,418 104 1,825,783 98 85 94 20,988 105 1,745,056 97 83 92 268 61 49,464 143 185 237
2018 年 20,701 79 1,858,988 87 90 110 19,961 80 1,800,625 89 90 111 443 138 34,547 73 78 53
2017 年 26,114 88 2,141,922 58 82 66 25,115 86 2,023,087 56 81 65 322 85 47,286 68 147 80

カリフラワー 2019 年 182 113 50,085 101 275 89 156 112 42,642 101 274 90 5 76 997 58 192 77
2018 年 161 90 49,626 94 308 104 139 80 42,251 97 305 122 7 207 1,716 141 251 68
2017 年 179 143 53,051 120 296 84 173 166 43,550 126 251 76 3 84 1,218 82 368 97

レタス 2019 年 7,440 92 1,468,245 102 197 111 5,560 100 914,649 99 164 99 1,160 64 346,027 97 298 151
2018 年 8,135 102 1,435,906 76 177 74 5,590 96 926,862 108 166 113 1,815 125 357,658 49 197 39
2017 年 7,950 108 1,898,531 100 239 93 5,854 120 858,927 79 147 66 1,458 87 729,252 128 500 147

ほしいも 2019 年 67 91 102,477 101 1,534 111 0.01 - 21 - 2,565 - 50 111 93,321 104 1,863 93
2018 年 73 95 101,935 100 1,387 105 0 - 30 - 15,076 - 45 99 89,619 104 1,994 105
2017 年 77 95 101,644 98 1,316 104 2.45 - 2,160 - 881 - 46 106 86,247 101 1,895 95

メロン類 2019 年 9,856 103 4,343,476 94 441 91 9,676 102 4,254,360 93 440 91 41 163 12,419 149 304 91
2018 年 9,566 92 4,640,006 92 485 100 9,447 92 4,575,044 92 484 100 25 44 8,341 43 333 98
2017 年 10,379 99 5,045,970 97 486 98 10,227 99 4,962,396 97 485 98 56 113 19,278 140 341 125

すいか類 2019 年 9,146 120 1,575,923 95 172 80 8,826 120 1,521,383 97 172 81 24 100 4,638 92 197 91
2018 年 7,656 77 1,656,911 88 216 114 7,362 78 1,567,057 88 213 113 23 207 5,053 171 216 83
2017 年 9,927 99 1,879,738 101 189 102 9,429 100 1,780,791 101 189 102 11 25 2,956 45 261 178

いちご 2019 年 539 85 1,137,463 90 2,112 106 153 90 257,778 91 1,690 101 5 51 10,243 49 2,158 97
2018 年 634 119 1,260,373 118 1,987 99 170 101 284,476 104 1,669 103 9 146 20,987 126 2,237 87
2017 年 533 95 1,067,889 97 2,005 103 168 111 273,348 113 1,625 102 6 83 16,659 104 2,586 125

なし類 2019 年 2,672 95 861,335 109 322 114 407 102 53,849 95 132 93 302 76 115,196 94 381 123
2018 年 2,809 76 794,049 80 283 106 399 87 56,510 104 142 119 397 96 122,698 95 309 99
2017 年 3,713 105 993,840 100 268 95 457 79 54,473 74 119 93 415 113 129,305 116 311 103

くり 2019 年 23 74 15,781 87 690 118 3 148 1,048 97 409 65 15 64 10,121 78 664 122
2018 年 31 130 18,157 110 586 85 2 81 1,083 73 625 91 24 134 12,972 101 544 76
2017 年 24 101 16,472 113 689 112 2 65 1,482 83 690 128 18 94 12,876 111 721 118

野菜計 2019 年 224,702 98 41,774,739 89 186 92 192,989 100 32,318,691 88 167 88 11,744 83 2,664,259 98 227 118
2018 年 230,225 92 46,712,103 102 203 111 193,874 90 36,870,470 107 190 119 14,078 112 2,708,228 82 192 73
2017 年 249,190 101 45,714,222 88 183 87 215,877 105 34,441,748 87 160 83 12,613 82 3,311,189 92 263 111

果実計 2019 年 71,849 103 24,634,737 100 343 97 23,367 111 7,775,545 96 333 87 406 84 168,682 95 416 113
2018 年 69,493 90 24,557,376 94 353 104 21,077 85 8,067,155 91 383 107 485 93 178,035 93 367 100
2017 年 77,369 99 26,176,940 96 338 97 24,775 97 8,858,170 96 358 98 520 105 191,563 115 368 110

青果物合計 2019 年 296,551 99 66,409,476 93 224 94 216,356 101 40,094,236 89 185 89 12,150 83 2,832,941 98 233 118
2018 年 299,719 92 71,269,479 99 238 108 214,951 89 44,937,626 104 209 116 14,563 111 2,886,263 82 198 74
2017 年 326,558 101 71,891,162 91 220 90 240,651 104 43,299,918 88 180 85 13,133 83 3,502,752 93 267 112

注１）北海道茨城会会員12市場卸売会社の取扱合計　


